
Tabella 5.48 - Estensione delle categorie inventariali del Bosco, ripartite per appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000

Distretto territoriale

Boschi alti Impianti di arboricoltura da legno Aree temporaneamente prive di soprassuolo

In siti rete 
NATURA2000

Non in siti rete 
NATURA2000 Totale Boschi alti In siti rete 

NATURA2000
Non in siti rete 
NATURA2000

Totale Impianti di 
arboricoltura da 

legno

In siti rete 
NATURA2000

Non in siti rete 
NATURA2000

Superficie non 
classificata per 

appartenenza a siti 
rete NATURA2000

Totale Aree 
temporaneamente 

prive di soprassuolo

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 95 081 6.3 744 652 1.4 839 733 1.1 3 083 32.6 25 465 10.3 28 548 9.4 0 - 758 74.8 1 555 50.1 2 313 41.7

Valle d’Aosta 6 550 23.6 91 777 3.5 98 328 3.1 0 - 0 - 0 - 0 - 112 99.6 0 - 112 99.6

Lombardia 92 782 6.5 485 344 1.9 578 126 1.5 1 349 49.5 25 489 8.3 26 837 7.9 100 100.1 100 100.1 882 70.7 1 082 59.1

Alto Adige 35 509 10.0 296 917 2.0 332 426 1.7 0 - 0 - 0 - 986 64.8 1 387 48.3 1 890 44.5 4 263 29.2

Trentino 67 556 6.8 305 323 2.0 372 879 1.4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8

Veneto 145 422 4.4 250 038 2.9 395 460 1.7 1 060 57.2 1 030 55.9 2 090 38.7 0 - 0 - 339 100.0 339 100.0

Friuli V.G. 52 332 7.9 263 891 2.3 316 224 1.7 372 99.8 7 236 17.2 7 608 17.1 0 - 0 - 0 - 0 -

Liguria 83 517 5.9 251 766 2.4 335 283 1.5 0 - 366 99.3 366 99.3 0 - 1 992 35.2 1 466 49.6 3 457 29.2

Emilia Romagna 99 265 5.7 452 803 1.9 552 069 1.4 2 420 36.1 7 326 19.4 9 746 15.7 0 - 345 100.1 1 103 57.8 1 449 50.0

Toscana 169 855 4.3 837 790 1.3 1 007 646 1.0 723 70.7 4 772 23.9 5 495 22.7 361 100.0 781 59.1 1 445 50.0 2 588 35.9

Umbria 68 201 6.8 299 986 2.1 368 187 1.4 369 99.8 3 019 26.8 3 388 26.2 0 - 0 - 0 - 0 -

Marche 70 204 6.6 219 976 2.7 290 180 1.8 0 - 1 215 53.7 1 215 53.7 0 - 0 - 0 - 0 -

Lazio 147 473 4.5 387 424 2.2 534 898 1.4 369 100.0 1 336 50.8 1 704 45.3 579 73.3 2 421 38.2 4 283 29.0 7 282 22.0

Abruzzo 205 388 3.3 183 774 3.6 389 162 1.6 0 - 1 123 51.8 1 123 51.8 120 100.1 724 70.8 362 100.1 1 206 53.0

Molise 48 021 7.7 83 399 5.1 131 420 2.9 200 70.6 691 61.7 891 50.4 250 68.2 0 - 0 - 250 68.2

Campania 167 272 4.0 212 731 3.3 380 002 1.9 0 - 1 156 49.5 1 156 49.5 1 764 44.7 368 100.2 1 105 57.8 3 237 33.3

Puglia 71 739 6.2 71 311 6.2 143 050 3.4 0 - 877 63.5 877 63.5 489 81.9 388 99.8 1 086 57.2 1 963 42.5

Basilicata 33 180 10.2 224 801 2.9 257 980 2.5 373 99.9 1 491 49.9 1 864 44.6 0 - 3 253 32.4 0 - 3 253 32.4

Calabria 31 716 10.6 426 177 2.0 457 892 1.8 0 - 2 639 35.4 2 639 35.4 373 99.9 715 70.7 6 531 23.5 7 619 21.7

Sicilia 107 471 5.3 146 237 4.3 253 708 2.7 379 100.0 758 70.7 1 137 57.7 379 100.0 700 71.0 379 100.0 1 459 50.1

Sardegna 124 979 5.2 423 338 2.5 548 317 2.1 4 464 28.8 21 103 11.7 25 567 10.6 746 70.8 3 991 30.3 4 851 27.7 9 588 19.6

Italia 1 923 513 1.3 6 659 456 0.5 8 582 968 0.4 15 160 15.1 107 092 4.9 122 252 4.5 6 146 23.7 18 036 13.7 29 798 11.1 53 981 8.1

Categorie inventariali, appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000

Aspetti amministrativi e gestionali   Capitolo 5 - I vincoli e le aree protette

INFC - Le stime di superficie



Tabella 5.49 - Estensione delle categorie inventariali Boschi bassi, Boschi radi e Boscaglie, ripartite per appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000

Distretto territoriale

Boschi bassi Boschi radi Boscaglie

In siti rete 
NATURA2000

Non in siti rete 
NATURA2000 Totale Boschi bassi In siti rete 

NATURA2000
Non in siti rete 
NATURA2000 Totale Boschi radi In siti rete 

NATURA2000
Non in siti rete 
NATURA2000 Totale Boscaglie

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 1 212 57.8 2 828 37.8 4 040 31.6 2 610 40.3 11 638 18.6 14 249 16.7 0 - 0 - 0 -

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 1 112 51.8 1 112 51.8 0 - 0 - 0 -

Lombardia 441 100.1 5 290 28.8 5 731 27.7 1 653 50.3 3 967 31.1 5 620 26.2 441 100.1 441 100.1 882 70.7

Alto Adige 0 - 0 - 0 0.0 1 601 50.5 3 834 30.1 5 435 25.2 0 - 0 - 0 -

Trentino 721 70.8 1 802 44.7 2 523 37.8 1 081 57.8 2 281 36.8 3 362 31.1 0 - 0 - 0 -

Veneto 747 70.7 0 - 747 70.7 339 100.0 1 459 50.0 1 798 44.4 1 121 57.7 1 121 57.7 2 241 40.8

Friuli V.G. 1 115 57.5 1 115 57.5 2 230 40.6 2 186 40.7 4 044 30.0 6 230 24.0 0 - 0 - 0 -

Liguria 4 030 29.8 1 832 44.3 5 862 24.7 1 783 43.4 2 565 37.4 4 347 28.3 366 99.3 1 099 57.3 1 466 49.6

Emilia Romagna 2 942 35.3 6 253 24.2 9 195 19.9 0 - 2 548 37.6 2 548 37.6 368 100.1 1 471 50.0 1 839 44.7

Toscana 4 336 28.8 8 310 20.8 12 646 16.8 361 100.0 9 388 19.5 9 750 19.1 0 - 2 891 35.3 2 891 35.3

Umbria 737 70.6 2 581 37.6 3 318 33.2 369 99.8 2 384 37.8 2 753 35.3 0 - 0 - 0 -

Marche 743 70.8 0 - 743 70.8 729 70.9 1 829 44.5 2 557 37.4 0 - 372 100.2 372 100.2

Lazio 1 474 49.9 4 053 30.1 5 527 25.7 1 448 50.0 4 232 28.9 5 681 24.9 0 - 737 70.7 737 70.7

Abruzzo 362 100.1 362 100.1 724 70.8 4 212 28.6 3 019 32.1 7 231 20.9 362 100.1 0 - 362 100.1

Molise 781 70.5 3 123 35.0 3 904 31.3 240 99.8 631 72.5 871 58.5 390 99.8 781 70.5 1 171 57.5

Campania 3 683 31.6 1 473 50.0 5 156 26.7 1 105 57.8 4 787 27.7 5 892 24.9 0 - 1 473 50.0 1 473 50.0

Puglia 777 70.5 2 719 37.5 3 496 33.1 737 70.7 3 028 35.1 3 765 31.2 777 70.5 2 331 40.6 3 107 35.1

Basilicata 1 119 57.7 2 610 37.7 3 729 31.5 373 99.9 7 457 22.2 7 830 21.6 373 99.9 4 847 27.6 5 220 26.6

Calabria 1 492 49.9 13 806 16.3 15 298 15.4 373 99.9 7 743 21.7 8 116 21.2 746 70.6 10 821 18.4 11 567 17.8

Sicilia 7 202 22.8 4 549 28.7 11 751 17.7 3 316 33.1 4 672 26.6 7 988 20.3 379 100.0 3 032 35.3 3 412 33.2

Sardegna 6 343 24.2 21 269 13.2 27 612 11.5 7 318 22.4 31 963 10.6 39 281 9.6 3 731 31.6 8 209 21.3 11 940 17.6

Italia 40 257 9.6 83 973 6.7 124 229 5.5 31 833 10.8 114 582 5.6 146 415 4.9 9 054 20.4 39 624 9.7 48 678 8.7

Categorie inventariali, appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000

Aspetti amministrativi e gestionali   Capitolo 5 - I vincoli e le aree protette

INFC - Le stime di superficie



Tabella 5.50 - Estensione della categoria inventariale Arbusteti e delle Aree boscate inaccessibili o non classificate, ripartite per appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000

Distretto territoriale

Arbusteti Aree boscate inaccessibili o non classificate

In siti rete NATURA2000 Non in siti rete NATURA2000 Totale Arbusteti Superficie non classificata per 
appartenenza a siti NATURA2000

Totale Aree boscate inaccessibili o 
non classificate

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 1 866 45.3 27 322 12.1 29 188 11.7 22 045 13.1 22 045 13.1

Valle d’Aosta 771 70.3 1 927 44.3 2 697 37.3 3 680 31.2 3 680 31.2

Lombardia 9 328 21.7 21 701 14.1 31 029 11.7 16 396 16.1 16 396 16.1

Alto Adige 9 203 20.2 16 387 15.0 25 591 11.9 4 460 28.2 4 460 28.2

Trentino 6 979 22.9 15 303 15.4 22 282 12.6 3 963 29.2 3 963 29.2

Veneto 17 736 14.4 4 856 27.6 22 592 12.7 21 589 12.8 21 589 12.8

Friuli V.G. 4 744 27.5 9 290 19.7 14 034 15.9 10 899 17.7 10 899 17.7

Liguria 3 297 33.0 6 480 23.3 9 778 18.9 14 575 15.3 14 575 15.3

Emilia Romagna 736 70.8 9 931 19.1 10 666 18.5 21 307 12.3 21 307 12.3

Toscana 8 367 20.6 31 426 10.6 39 792 9.4 70 732 6.9 70 732 6.9

Umbria 1 376 50.3 6 439 23.4 7 816 21.1 4 795 27.1 4 795 27.1

Marche 743 70.8 2 601 37.8 3 344 33.3 9 665 16.0 9 665 16.0

Lazio 9 211 19.9 27 240 11.4 36 452 9.8 13 579 15.7 13 579 15.7

Abruzzo 14 788 15.4 10 135 18.7 24 923 11.8 13 859 13.1 13 859 13.1

Molise 2 583 37.9 4 685 28.5 7 268 22.6 2 864 29.5 2 864 29.5

Campania 10 676 18.4 17 673 14.2 28 348 11.1 20 010 12.5 20 010 12.5

Puglia 5 638 25.6 12 738 17.0 18 377 13.9 4 406 27.6 4 406 27.6

Basilicata 3 729 31.5 52 501 7.9 56 230 7.6 20 320 13.2 20 320 13.2

Calabria 280 99.9 26 119 11.7 26 399 11.7 83 401 6.3 83 401 6.3

Sicilia 15 509 15.4 35 798 10.0 51 307 8.2 7 411 21.3 7 411 21.3

Sardegna 97 735 6.0 425 069 2.5 522 804 2.1 28 141 11.2 28 141 11.2

Italia 225 295 4.0 765 621 2.0 990 916 1.7 398 095 2.9 398 095 2.9

Categorie inventariali, appartenenza a siti (SIC e ZPS) della rete NATURA2000



Tabella 5.51 - Estensione della categoria inventariale Boschi alti, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Boschi alti

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Boschi alti

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 72 828 7.2 19 783 14.2 2 471 40.9 744 652 1.4 839 733 1.1

Valle d’Aosta 2 312 40.4 4 239 29.6 0 - 91 777 3.5 98 328 3.1

Lombardia 74 709 7.3 14 988 17.0 3 086 37.8 485 344 1.9 578 126 1.5

Alto Adige 4 537 28.7 30 972 10.7 0 - 296 917 2.0 332 426 1.7

Trentino 59 988 7.3 7 568 21.7 0 - 305 323 2.0 372 879 1.4

Veneto 20 916 13.1 114 795 5.1 9 711 19.5 250 038 2.9 395 460 1.7

Friuli V.G. 24 834 11.8 27 127 11.3 372 99.8 263 891 2.3 316 224 1.7

Liguria 69 961 6.6 12 457 16.8 1 099 57.3 251 766 2.4 335 283 1.5

Emilia Romagna 66 164 7.1 31 630 10.6 1 471 50.0 452 803 1.9 552 069 1.4

Toscana 127 183 5.1 31 472 10.6 11 201 17.9 837 790 1.3 1 007 646 1.0

Umbria 56 035 7.6 2 212 40.7 9 954 19.0 299 986 2.1 368 187 1.4

Marche 11 520 17.7 45 678 8.5 13 006 16.7 219 976 2.7 290 180 1.8

Lazio 37 674 9.6 32 056 10.5 77 744 6.5 387 424 2.2 534 898 1.4

Abruzzo 69 953 6.7 68 107 6.8 67 327 6.9 183 774 3.6 389 162 1.6

Molise 43 727 8.2 4 295 29.8 0 - 83 399 5.1 131 420 2.9

Campania 119 475 5.0 30 488 10.7 17 308 14.4 212 731 3.3 380 002 1.9

Puglia 43 464 8.6 28 275 11.0 0 - 71 311 6.2 143 050 3.4

Basilicata 19 011 13.7 13 050 16.6 1 119 57.7 224 801 2.9 257 980 2.5

Calabria 21 268 13.0 3 358 33.2 7 089 22.8 426 177 2.0 457 892 1.8

Sicilia 63 270 7.2 22 364 12.7 21 837 13.0 146 237 4.3 253 708 2.7

Sardegna 115 277 5.5 8 209 21.3 1 493 50.0 423 338 2.5 548 317 2.1

Italia 1 124 106 1.7 553 120 2.5 246 287 3.7 6 659 456 0.5 8 582 968 0.4

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.52 - Estensione della categoria inventariale Impianti di arboricoltura da legno, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Impianti di arboricoltura da legno

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Impianti di arboricoltura da 
legno

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 2 398 37.2 685 70.6 0 - 25 465 10.3 28 548 9.4

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Lombardia 674 70.5 337 100.1 337 100.1 25 489 8.3 26 837 7.9

Alto Adige 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Trentino 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Veneto 0 - 1 060 57.2 0 - 1 030 55.9 2 090 38.7

Friuli V.G. 372 99.8 0 - 0 - 7 236 17.2 7 608 17.1

Liguria 0 - 0 - 0 - 366 99.3 366 99.3

Emilia Romagna 346 100.1 1 383 48.9 691 70.3 7 326 19.4 9 746 15.7

Toscana 723 70.7 0 - 0 - 4 772 23.9 5 495 22.7

Umbria 369 99.8 0 - 0 - 3 019 26.8 3 388 26.2

Marche 0 - 0 - 0 - 1 215 53.7 1 215 53.7

Lazio 369 100.0 0 - 0 - 1 336 50.8 1 704 45.3

Abruzzo 0 - 0 - 0 - 1 123 51.8 1 123 51.8

Molise 200 70.6 0 - 0 - 691 61.7 891 50.4

Campania 0 - 0 - 0 - 1 156 49.5 1 156 49.5

Puglia 0 - 0 - 0 - 877 63.5 877 63.5

Basilicata 373 99.9 0 - 0 - 1 491 49.9 1 864 44.6

Calabria 0 - 0 - 0 - 2 639 35.4 2 639 35.4

Sicilia 379 100.0 0 - 0 - 758 70.7 1 137 57.7

Sardegna 4 464 28.8 0 - 0 - 21 103 11.7 25 567 10.6

Italia 10 666 18.2 3 465 31.3 1 029 57.5 107 092 4.9 122 252 4.5

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.53 - Estensione della categoria inventariale Aree temporaneamente prive di soprassuolo, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Aree temporaneamente prive di soprassuolo

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Aree temporaneamente 
prive di soprassuolo

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 0 - 0 - 0 - 2 313 41.7 2 313 41.7

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 112 99.6 112 99.6

Lombardia 100 100.1 0 - 0 - 982 64.3 1 082 59.1

Alto Adige 100 99.8 885 71.3 0 - 3 277 32.8 4 263 29.2

Trentino 0 - 0 - 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8

Veneto 0 - 0 - 0 - 339 100.0 339 100.0

Friuli V.G. 0 - 0 - 0 - 0 0.0 0 -

Liguria 0 - 0 - 0 - 3 457 29.2 3 457 29.2

Emilia Romagna 0 - 0 - 0 - 1 449 50.0 1 449 50.0

Toscana 361 100.0 0 - 0 - 2 227 38.5 2 588 35.9

Umbria 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Marche 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Lazio 0 - 210 100.0 369 100.0 6 704 23.0 7 282 22.0

Abruzzo 120 100.1 0 - 0 - 1 086 57.8 1 206 53.0

Molise 250 68.2 0 - 0 - 0 - 250 68.2

Campania 1 396 49.9 368 100.2 0 - 1 473 50.0 3 237 33.3

Puglia 100 99.8 388 99.8 0 - 1 474 49.6 1 963 42.5

Basilicata 0 - 0 - 0 - 3 253 32.4 3 253 32.4

Calabria 0 - 0 - 373 99.9 7 246 22.3 7 619 21.7

Sicilia 379 100.0 0 - 0 - 1 079 57.9 1 459 50.1

Sardegna 373 100.1 0 - 373 100.1 8 842 20.4 9 588 19.6

Italia 3 180 31.0 1 852 46.1 1 115 57.7 47 834 8.6 53 981 8.1

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.54 - Estensione della categoria inventariale Boschi bassi, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Boschi bassi

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Boschi bassi

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 808 70.8 404 100.1 0 - 2 828 37.8 4 040 31.6

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Lombardia 0 - 441 100.1 0 - 5 290 28.8 5 731 27.7

Alto Adige 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0.0

Trentino 721 70.8 0 - 0 - 1 802 44.7 2 523 37.8

Veneto 0 - 747 70.7 0 - 0 - 747 70.7

Friuli V.G. 743 70.5 372 99.8 0 - 1 115 57.5 2 230 40.6

Liguria 2 565 37.4 1 099 57.3 366 99.3 1 832 44.3 5 862 24.7

Emilia Romagna 2 575 37.8 368 100.1 0 - 6 253 24.2 9 195 19.9

Toscana 1 084 57.7 2 168 40.8 1 084 57.7 8 310 20.8 12 646 16.8

Umbria 369 99.8 0 - 369 99.8 2 581 37.6 3 318 33.2

Marche 0 - 372 100.2 372 100.2 0 - 743 70.8

Lazio 1 105 57.7 369 100.0 0 - 4 053 30.1 5 527 25.7

Abruzzo 362 100.1 0 - 0 - 362 100.1 724 70.8

Molise 781 70.5 0 - 0 - 3 123 35.0 3 904 31.3

Campania 3 314 33.3 0 - 368 100.2 1 473 50.0 5 156 26.7

Puglia 388 99.8 388 99.8 0 - 2 719 37.5 3 496 33.1

Basilicata 373 99.9 746 70.6 0 - 2 610 37.7 3 729 31.5

Calabria 1 119 57.6 373 99.9 0 - 13 806 16.3 15 298 15.4

Sicilia 4 928 27.6 1 516 50.0 758 70.7 4 549 28.7 11 751 17.7

Sardegna 5 597 25.8 746 70.8 0 - 21 269 13.2 27 612 11.5

Italia 26 832 11.8 10 108 19.2 3 317 33.3 83 973 6.7 124 229 5.5

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.55 - Estensione della categoria inventariale Boschi radi, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Boschi radi

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Boschi radi

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 2 610 40.3 0 - 0 - 11 638 18.6 14 249 16.7

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 1 112 51.8 1 112 51.8

Lombardia 1 212 58.2 441 100.1 0 - 3 967 31.1 5 620 26.2

Alto Adige 337 99.8 1 264 58.2 0 - 3 834 30.1 5 435 25.2

Trentino 1 081 57.8 0 - 0 - 2 281 36.8 3 362 31.1

Veneto 0 - 339 100.0 0 - 1 459 50.0 1 798 44.4

Friuli V.G. 1 115 57.5 1 071 57.7 0 - 4 044 30.0 6 230 24.0

Liguria 1 066 56.6 716 70.2 0 - 2 565 37.4 4 347 28.3

Emilia Romagna 0 - 0 - 0 - 2 548 37.6 2 548 37.6

Toscana 361 100.0 0 - 0 - 9 388 19.5 9 750 19.1

Umbria 369 99.8 0 - 0 - 2 384 37.8 2 753 35.3

Marche 0 - 729 70.9 0 - 1 829 44.5 2 557 37.4

Lazio 369 100.0 343 100.0 737 70.7 4 232 28.9 5 681 24.9

Abruzzo 0 - 671 70.5 3 541 31.5 3 019 32.1 7 231 20.9

Molise 240 99.8 0 - 0 - 631 72.5 871 58.5

Campania 737 70.8 368 100.2 0 - 4 787 27.7 5 892 24.9

Puglia 0 - 737 70.7 0 - 3 028 35.1 3 765 31.2

Basilicata 373 99.9 0 - 0 - 7 457 22.2 7 830 21.6

Calabria 373 99.9 0 - 0 - 7 743 21.7 8 116 21.2

Sicilia 2 937 35.1 379 100.0 0 - 4 672 26.6 7 988 20.3

Sardegna 6 198 24.3 746 70.8 373 100.1 31 963 10.6 39 281 9.6

Italia 19 378 13.9 7 804 21.9 4 651 27.7 114 582 5.6 146 415 4.9

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.56 - Estensione della categoria inventariale Boscaglie, ripartita per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Boscaglie

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS o 

non classificata per appartenenza al 
loro territorio

Totale Boscaglie

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Lombardia 0 - 441 100.1 0 - 441 100.1 882 70.7

Alto Adige 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Trentino 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Veneto 0 - 1 121 57.7 0 - 1 121 57.7 2 241 40.8

Friuli V.G. 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Liguria 0 - 366 99.3 0 - 1 099 57.3 1 466 49.6

Emilia Romagna 368 100.1 0 - 0 - 1 471 50.0 1 839 44.7

Toscana 0 - 0 - 0 - 2 891 35.3 2 891 35.3

Umbria 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Marche 0 - 0 - 0 - 372 100.2 372 100.2

Lazio 0 - 0 - 0 - 737 70.7 737 70.7

Abruzzo 362 100.1 0 - 0 - 0 - 362 100.1

Molise 390 99.8 0 - 0 - 781 70.5 1 171 57.5

Campania 0 - 0 - 0 - 1 473 50.0 1 473 50.0

Puglia 388 99.8 388 99.8 0 - 2 331 40.6 3 107 35.1

Basilicata 373 99.9 0 - 0 - 4 847 27.6 5 220 26.6

Calabria 373 99.9 373 99.9 0 - 10 821 18.4 11 567 17.8

Sicilia 379 100.0 0 - 0 - 3 032 35.3 3 412 33.2

Sardegna 2 985 35.3 373 100.1 373 100.1 8 209 21.3 11 940 17.6

Italia 5 619 25.8 3 062 35.4 373 100.1 39 624 9.7 48 678 8.7

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS



Tabella 5.57 - Estensione delle categorie inventariali Arbusteti e delle Aree boscate inaccessibili o non classificate, ripartite per appartenenza a siti SIC o ZPS

Distretto territoriale

Arbusteti Aree boscate inaccessibili o non classificate

SIC SIC e ZPS ZPS
Superficie esterna a SIC o ZPS 

o non classificata per 
appartenenza al loro territorio

Totale Arbusteti
Superficie esterna a SIC o 
ZPS o non classificata per 

appartenenza al loro 

Totale Aree boscate 
inaccessibili o non 

classificate
superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 1 058 59.0 808 70.8 0 - 27 322 12.1 29 188 11.7 22 045 13.1 22 045 13.1

Valle d’Aosta 385 99.6 385 99.6 0 - 1 927 44.3 2 697 37.3 3 680 31.2 3 680 31.2

Lombardia 4 038 33.3 5 290 28.8 0 - 21 701 14.1 31 029 11.7 16 396 16.1 16 396 16.1

Alto Adige 2 647 37.6 6 557 24.1 0 - 16 387 15.0 25 591 11.9 4 460 28.2 4 460 28.2

Trentino 5 898 25.0 1 081 57.8 0 - 15 303 15.4 22 282 12.6 3 963 29.2 3 963 29.2

Veneto 747 70.7 16 616 14.9 374 100.0 4 856 27.6 22 592 12.7 21 589 12.8 21 589 12.8

Friuli V.G. 328 99.8 4 416 28.7 0 - 9 290 19.7 14 034 15.9 10 899 17.7 10 899 17.7

Liguria 2 565 37.4 733 70.2 0 - 6 480 23.3 9 778 18.9 14 575 15.3 14 575 15.3

Emilia Romagna 0 - 736 70.8 0 - 9 931 19.1 10 666 18.5 21 307 12.3 21 307 12.3

Toscana 2 891 35.3 4 754 27.1 723 70.7 31 426 10.6 39 792 9.4 70 732 6.9 70 732 6.9

Umbria 1 008 58.2 0 - 369 99.8 6 439 23.4 7 816 21.1 4 795 27.1 4 795 27.1

Marche 0 - 743 70.8 0 - 2 601 37.8 3 344 33.3 9 665 16.0 9 665 16.0

Lazio 2 948 35.3 1 474 49.9 4 790 27.6 27 240 11.4 36 452 9.8 13 579 15.7 13 579 15.7

Abruzzo 5 765 24.9 4 317 28.8 4 706 27.7 10 135 18.7 24 923 11.8 13 859 13.1 13 859 13.1

Molise 2 583 37.9 0 - 0 - 4 685 28.5 7 268 22.6 2 864 29.5 2 864 29.5

Campania 9 571 19.5 1 105 57.8 0 - 17 673 14.2 28 348 11.1 20 010 12.5 20 010 12.5

Puglia 2 719 37.5 2 919 35.3 0 - 12 738 17.0 18 377 13.9 4 406 27.6 4 406 27.6

Basilicata 1 119 57.7 2 610 37.7 0 - 52 501 7.9 56 230 7.6 20 320 13.2 20 320 13.2

Calabria 0 - 280 99.9 0 - 26 119 11.7 26 399 11.7 83 401 6.3 83 401 6.3

Sicilia 9 823 19.4 3 032 35.3 2 653 37.7 35 798 10.0 51 307 8.2 7 411 21.3 7 411 21.3

Sardegna 83 829 6.5 12 687 17.1 1 219 53.7 425 069 2.5 522 804 2.1 28 141 11.2 28 141 11.2

Italia 139 920 5.1 70 542 7.3 14 833 15.7 765 621 2.0 990 916 1.7 398 095 2.9 398 095 2.9

Categorie inventariali, appartenenza a siti SIC o ZPS
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